
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: PROGRAMM. E RISORSE DEL SERV. SANITARIO REGIONALE

Area: POLITICA DEL FARMACO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22327  del  27/12/2010

Oggetto:

Proponente:

Estensore ORZILLI ANNA _____________________________

Responsabile del procedimento LOMBARDOZZI LORELLA _____________________________

Responsabile dell' Area L. LOMBARDOZZI _____________________________

Direttore Regionale VICARIO L. CASERTANO _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Costituzione gruppo di lavoro per l'individuazione del percorso farmaco-terapeutico per i pazienti affetti da HIV

Pagina  1 / 3

B6839 31/12/2010



Oggetto: costituzione gruppo di lavoro per l’individuazione del percorso farmaco-terapeutico per i 
pazienti affetti da HIV 

 
 

Il Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale 
 
 
SU PROPOSTA del Direttore Regionale Vicario della Direzione Regionale Programmazione e 
Risorse del S.S.R.; 
 
VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
CONSIDERATO che la spesa sostenuta nel periodo Gennaio/Ottobre 2010  per i farmaci utilizzati 
nella terapia dell’HIV (flusso FARMED) è stata di € 64.104.082; 
 
TENUTO CONTO che sono state individuate  le strutture a maggior indice di attività; 
 
RITENUTO necessario adottare, per i pazienti affetti da HIV, una modalità assistenziale omogenea 
per tutto il territorio della Regione Lazio tale da migliorare la gestione del paziente e l’iter 
assistenziale del paziente stesso; 
 
RITENUTO pertanto necessario istituire un gruppo di lavoro costituito da clinici esperti nel 
trattamento dei pazienti affetti da HIV e dai responsabili delle U.O.C di farmacia rappresentativi 
delle principali strutture  sanitarie del Lazio ,in collaborazione con l’Agenzia di Sanità pubblica, che 
abbia come obiettivo quello di individuare il percorso farmaco terapeutico per i pazienti affetti da 
HIV;  
 
 

DETERMINA 
 
È costituito il gruppo di lavoro finalizzato all’individuazione del  percorso farmaco- terapeutico  per 
i pazienti affetti da HIV.  
 
Tale gruppo di lavoro, formato dai clinici e farmacisti appresso indicati, ha il compito di elaborare il 
percorso di cui sopra, che sarà successivamente recepito dalla Regione Lazio attraverso un proprio 
provvedimento: 
 

• Dr. Antonio Ippolito –Istituto Nazionale Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCSS; 
• Dr. Andrea Antinori - Istituto Nazionale Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCSS 
• Dr. Enrico Girardi - Istituto Nazionale Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCSS 
• Prof. Vincenzo Vullo - Policlinico Umberto I; 
• Prof. Enrica Tamburrini - Policlinico  A.Gemelli ; 
• Prof. Massimo Andreoni - Policlinico Tor Vergata 
• Dr. Silvia Murachelli - Istituto Nazionale Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCSS 
• Dr. Enrica Proli - Policlinico  A.Gemelli 
• Dr. Enrica Arduini - Policlinico Umberto I 

 1
Pagina  2 / 3



• Dr. Maria Grazia Celeste - Policlinico Tor Vergata 
• Dr.ssa Alessandra Mecozzi - ASL RMA 
• Dr. Patrizio Pezzotti ASP 
• Dr.ssa Lorella Lombardozzi Area Politiche del Farmaco – Regione Lazio 

 
 

La partecipazione al gruppo di lavoro è a titolo gratuito e, pertanto, non rappresenta oneri aggiuntivi 
per la Regione Lazio. 
 
Il presente provvedimento entrerà in vigore dal giorno della sua adozione e sarà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e reso disponibile anche sul sito web della Regione Lazio 
all’indirizzo www.regione.lazio.it  
 
 
 
 

    IL DIRETTORE 
     Guido Magrini 

 2
Pagina  3 / 3



Oggetto: costituzione gruppo di lavoro per l’individuazione del percorso farmaco-terapeutico per i pazienti affetti da HIV

Il Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale

SU PROPOSTA del Direttore Regionale Vicario della Direzione Regionale Programmazione e Risorse del S.S.R.;

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;


VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


CONSIDERATO che la spesa sostenuta nel periodo Gennaio/Ottobre 2010  per i farmaci utilizzati nella terapia dell’HIV (flusso FARMED) è stata di € 64.104.082;

TENUTO CONTO che sono state individuate  le strutture a maggior indice di attività;

RITENUTO necessario adottare, per i pazienti affetti da HIV, una modalità assistenziale omogenea per tutto il territorio della Regione Lazio tale da migliorare la gestione del paziente e l’iter assistenziale del paziente stesso;

RITENUTO pertanto necessario istituire un gruppo di lavoro costituito da clinici esperti nel trattamento dei pazienti affetti da HIV e dai responsabili delle U.O.C di farmacia rappresentativi delle principali strutture  sanitarie del Lazio ,in collaborazione con l’Agenzia di Sanità pubblica, che abbia come obiettivo quello di individuare il percorso farmaco terapeutico per i pazienti affetti da HIV; 

DETERMINA


È costituito il gruppo di lavoro finalizzato all’individuazione del  percorso farmaco- terapeutico  per i pazienti affetti da HIV. 


Tale gruppo di lavoro, formato dai clinici e farmacisti appresso indicati, ha il compito di elaborare il percorso di cui sopra, che sarà successivamente recepito dalla Regione Lazio attraverso un proprio provvedimento:


· Dr. Antonio Ippolito –Istituto Nazionale Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCSS;

· Dr. Andrea Antinori - Istituto Nazionale Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCSS

· Dr. Enrico Girardi - Istituto Nazionale Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCSS

· Prof. Vincenzo Vullo - Policlinico Umberto I;


· Prof. Enrica Tamburrini - Policlinico  A.Gemelli ;


· Prof. Massimo Andreoni - Policlinico Tor Vergata


· Dr. Silvia Murachelli - Istituto Nazionale Malattie Infettive “L. Spallanzani” IRCSS


· Dr. Enrica Proli - Policlinico  A.Gemelli


· Dr. Enrica Arduini - Policlinico Umberto I


· Dr. Maria Grazia Celeste - Policlinico Tor Vergata


· Dr.ssa Alessandra Mecozzi - ASL RMA


· Dr. Patrizio Pezzotti ASP


· Dr.ssa Lorella Lombardozzi Area Politiche del Farmaco – Regione Lazio


La partecipazione al gruppo di lavoro è a titolo gratuito e, pertanto, non rappresenta oneri aggiuntivi per la Regione Lazio.

Il presente provvedimento entrerà in vigore dal giorno della sua adozione e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e reso disponibile anche sul sito web della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it 

    IL DIRETTORE

     Guido Magrini

PAGE  

1



